
 

 

1 

 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE  N. 20   DEL 24   LUGLIO     2019 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo n°165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto Lgs. n°29/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 28 gennaio 2016, in particolare, gli artt. 7 e 
17,lettera d) dello stesso Regolamento; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2018, composto dal Budget economico e 
dal Budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 25 ottobre 2017; 
 
PRESO ATTO, del Budget assegnato per l’anno 2018 alla Direzione per 
l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo;  
 
PRESO ATTO che la determinazione n. 3520 del 6 dicembre 2017 ha definito 
ed assegnato ai Centri di Responsabilità dell’Ente il Budget di gestione di 
rispettiva competenza per l’anno 2018, sulla base del suddetto Budget annuale 
per il medesimo esercizio, definendo, altresì, le relative modalità di utilizzo del 
medesimo Budget  assegnato, delegando i Dirigenti preposti agli Uffici di livello 
dirigenziale generale della Sede Centrale e ai Servizi dell’Ente ad adottare atti e 
provvedimenti comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 
superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di Budget assegnate al rispettivo 
Centro di Responsabilità;  
 
CONSIDERATO che il Segretario Generale dell’Ente, con l’anzidetta 
determinazione  n. 3520 del 6 dicembre 2017,  ha stabilito, altresì, che i 
Dirigenti di seconda fascia, assegnati alle rispettive  Direzioni e Servizi della 
Sede Centrale, possono essere delegati dai Dirigenti di cui sopra ad adottare 
atti e provvedimenti per l’acquisizione di  beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 
superiore  a € 100.000,00, a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo 
Centro di Responsabilità; 
 
 



 

 

2 

 

 
TENUTO CONTO della determinazione n. 1 del 13 febbraio 2018 con la quale il 
Direttore Centrale della Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il 
turismo ha delegato il Dirigente dell'Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale 
all'adozione, nei limiti stabiliti con la Determinazione del Segretario Generale n. 
3250 del 6 dicembre 2017, di atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la 
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 
unitario non superiore a €100.000,00, a valere sulle voci di Budget assegnate al 
rispettivo Centro di Responsabilità “Gestore n°1232 - Ufficio Mobilità e 
Sicurezza Stradale” e fino alla concorrenza dell’importo iscritto nelle voci di 
budget;  
 
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con  Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017 e del 25 
Luglio 2017; 
 
CONSIDERATO che nel corso della riunione del 18  aprile 2018 il Comitato 
Esecutivo dell’Ente ha deliberato, nell’ambito della prosecuzione dell’attività   
direzionale interna “Ready2Go” per l’anno 2018, l’affidamento alla Società ACI 
Informatica S.p.A. dell’incarico concernente lo sviluppo anche per il predetto 
anno dell’attività in parola per un importo massimo complessivo di € 
2.330.987,00 oltre IVA, a titolo di rimborso costi sostenuti per la realizzazione 
delle attività in parola; 
 
CONSIDERATO che nel corso della predetta riunione il Comitato Esecutivo ha 
inoltre deliberato, nell’ambito della prosecuzione del progetto direzionale interno 
“Ready2Go” per l’anno 2018, l’erogazione diretta da parte dell’Ente di un 
contributo a favore delle Autoscuole aderenti al predetto Network per l’acquisto 
degli autoveicoli destinati alle lezioni pratiche di guida, per un importo 
complessivo massimo a carico dell’Ente di Euro 122.500,00 imputato nel conto 
di costo collocato al punto B14 del conto economico dell’Ente “Oneri diversi di 
gestione”, previsto nel budget di competenza 2018 del Gestore 1232 Ufficio 
Mobilità e Sicurezza Stradale, afferente alla  Direzione per l’Educazione 
Stradale, la mobilità e il Turismo; 
 
CONSIDERATO che, in base alle condizioni applicative disciplinate dal 
contratto di affiliazione al Network Ready2Go tra l’ACI, l’Automobile Club 
competente per territorio e l’Autoscuola aderente al Network, approvato con 
deliberazioni del Comitato Esecutivo dell’Ente nelle riunioni del 13 maggio 2010 
e del 13 dicembre 2012,  modificato ed integrato con successive deliberazioni 
del 28 gennaio 2015  e del 19 gennaio 2016, l’importo da erogare alle 
Autoscuole aderenti al Network a titolo di contributo per l’acquisto di un 
autoveicolo destinato alle lezioni pratiche di guida è pari a complessivi Euro 
3.000,00 IVA esente, da erogarsi in quattro (4) annualità a far data dall’esercizio 
2015 e per un importo di  Euro 750,00 ciascuna; 



 

 

3 

 

 
TENUTO CONTO  che  la   richiamata  delibera del Comitato  Esecutivo  del  19 
gennaio 2016:  
a)  ha fissato al 1° gennaio  2015 il termine iniziale  per  l’applicazione dei nuovi 
parametri contrattuali alle Autoscuole che abbiano un contratto di affiliazione  in  
corso, che abbiano sottoscritto l’atto integrativo al contratto in essere nel 2015 e 
intendano continuare a far parte del Network; 
b) in coerenza con i parametri introdotti con la modifiche di cui al punto a), il 
riconoscimento agli operatori che, in vigenza del precedente contratto, devono 
ancora ricevere il contributo per l’acquisto dell’autovettura per una o due 
annualità per ultimare il periodo di tre anni avendo sottoscritto il predetto Atto 
Integrativo,  dell’importo di € 750,00 per ciascuna annualità residua, 
c) l’integrazione dell’allegato H) del contratto di affiliazione “Caratteristiche dei 
veicoli e Modalità di ottenimento del contributo erogato da ACI”, al fine di 
adeguarlo alle disposizioni dettate dal Capo III del vigente “Regolamento di 
attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, con particolare 
riguardo ai contenuti dell’istanza di contributo, alla precisazione dell’oggetto del 
contributo e all’entità del medesimo nonché alla documentazione da allegare 
alla richiesta dello stesso contributo con riferimento alle dichiarazioni rese ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI  e 
correlativo Manuale delle Procedure Amministrativo-contabili;  
 
VISTO  l’appunto per il Comitato Esecutivo con il quale si informa che, verificata 
la capienza del budget assegnato per il 2018, si procederà a riconoscere, alle 
autoscuole in possesso dei requisiti previsti, il contributo sia per l’annualità 2018 
che per le annualità pregresse a valere sui fondi autorizzati per il 2018 al fine di 
regolarizzare le situazioni in sospeso di cui è stata verificata la legittimità, stante 
la capienza di budget; 
 
PRESO ATTO  della Determinazione  n. 59 del 31 dicembre 2015 a firma del 
Direttore Centrale Dott. Vincenzo Leanza che riconosce, visto il parere 
favorevole dell’Avvocatura dell’Ente in merito alla ipotesi di definizione della 
pendenza economica dell’Autoscuola Virzì a favore dell’ACI, la compensazione 
del debito residuo per l’importo di € 8.100,00 attraverso l’erogazione del 
contributo per l’acquisto della prima e seconda autovettura secondo gli importi 
vigenti nel vecchio contratto in vigore fino al 2015 pari a € 1.850,00 per 
ciascuna delle tre annualità per la prima autovettura e € 850,00 per ciascuna 
della tre annualità per la seconda autovettura; 
 
TENUTO CONTO che, a seguito della mutata regolazione dei rapporti 
contrattuali di franchising Ready2Go, avvenuta con Delibera del Consiglio 
Generale del 16 giugno 2018,  il contratto trilaterale di cui ACI era parte è stato 
risolto in data 31 dicembre scorso, sostituito da un contratto bilaterale tra 
Autoscuola ed Automobile Club; 



 

 

4 

 

 
PRESO ATTO della necessità di risolvere le situazioni ancora sospese per 
problematiche amministrativo contabili conseguenti a controversie e/o errate 
imputazioni, secondo le condizioni contrattuali di specifico riferimento del 
periodo di vigenza del contratto; 
 
CONSIDERATO anche quanto emerso a seguito delle ultime verifiche e di 
quanto dichiarato dall’attuale titolare dell’autoscuola Virzì; 
 
VISTO il parere favorevole espresso con e-mail del 19 marzo  2019 dal 
responsabile dell’attività presso ACI Informatica S.p.A sig. Mauro Vanni in 
merito all’erogazione della prima annualità 2013, seconda annualità 2014 e 
terza annualità 2015 per l’acquisto della prima autovettura e in merito 
all’erogazione della prima annualità 2013, seconda annualità 2014 e terza 
annualità 2015 per l’acquisto della seconda autovettura del contributo a favore 
della predetta autoscuola secondo i vecchi  parametri contrattuali; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, in base ai predetti pareri favorevoli espressi e ai 
riscontri effettuati dal responsabile dell’attività presso ACI Informatica S.p.A sig. 
Mauro Vanni e alle verifiche di competenza effettuate dal funzionario preposto 
Dott. Luigi Capriotti, pareri e verifiche riportate nella scheda presente in 
allegato, di provvedere all’erogazione dei contributi richiesti; 
 
 

in attuazione, 
 
 
di quanto deliberato dal Comitato Esecutivo dell’Ente il 18 aprile 2018 in merito 
allo sviluppo anche per il 2018 delle attività inerenti al Network Ready2Go, sulla  
base dei parametri contrattuali approvati dal Comitato Esecutivo dell’Ente con 
delibera del 19 gennaio 2016: 
 
 

DETERMINA 
 
 

di individuare la seguente autoscuola quale destinataria della prima annualità 
2013, seconda annualità 2014 e terza annualità 2015 del contributo per 
l’acquisto della prima autovettura per un importo pari a € 5.550,00 (1.850,00 x 
3) e della prima annualità 2013, seconda annualità 2014 e terza annualità 
2015 del contributo per l’acquisto della seconda autovettura per un importo pari 
a € 2.550,00 (850,00 x 3) destinate alle lezioni pratiche di guida nell’ambito 
dell’affiliazione al Network: 
 

 



 

 

5 

 

• Autoscuola VIRZI’ di Virzì Giuseppe (fornitore 16007398), per 
l’acquisto della prima e seconda autovettura, per l’importo di Euro 
8.100,00 IVA esente. 
 

 
Il costo complessivo di Euro 8.100,00 IVA esente è stato già contabilizzato nel 
sottoconto 411413019 – Contributi a terzi del budget di esercizio 2015 
assegnato al Gestore 1232 – Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale della 
Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo come disposto 
dalla Determinazione  n. 59 del 31 dicembre 2015  e, come concordato con 
l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, il pagamento sarà effettuato dando luogo a 
compensazione del debito di € 6.233,83 e per la parte restante pari a € 
1.866,17  con bonifico bancario. 
 
 

    IL DIRIGENTE 
                      F.to     Lucia Vecere 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato Tabella di verifica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 

 

 
Tabella  di verifica elementi per riconoscimento contributo per acquisto veicolo Ready2Go – 

Autoscuola Virzì 
 
 
 

Nominativo 
autoscuola 

AC Verifica 
sottoscrizio
ne ultima 

appendice 
e/o ultimo 
contratto 

sottoscritto 
(Ready2G

o) 
Responsab
ile attività 

ACI 
Informatica 

Verifica 
regolarità del 

rapporto 
operativo di 
affiliazione 

(Ready2Go) 
Account 

Marketing sul 
territorio 

ACI 
Informatica 

Verifica 
regolarità dei 

pagamenti 
 

(Referente 
verifiche 
contabili 

Ready2Go) 
 

Verifica 
documentazi

one di 
richiesta del 
contributo 

 
Referente 

Ready 2Go 
DESMT 

Specifica del 
contributo da 
riconoscere 

 
Referente Ready 

2Go DESMT 

 
 
Autoscuola 
VIRZì 

 
 

Enna 

Ultimo 
contratto 

sottoscritto 
è scaduto il 
31.12.2018 

Operativa 
anche senza 

rinnovo 
contrattuale 

2019 

 
 
OK   
in data 
 
7.03.2019 
 
 

 
 

Documenta- 
zione 

completa 

 
 
I II III annualità  
per acquisto della 
prima autovettura  
€ 5.550,00  
 
I II III annualità  
per acquisto della 
seconda  
autovettura  
€ 2.250,00 
 
 Totale € 8.100,00 

 

F.to Mauro Vanni - Luigi Capriotti 


